CAPVT V.

De Apparatus bellicis.

Quantum Veneti habeant apparatus bellicum maris, ostendit eorum Nauale, quod in circuitu continet ferè duo milliaria Italica: cinctum est hoc mœni bus, habet que plus quam ducentas Triremes, quarum aliæ sunt magnæ, aliæ mediocres. Cuilibet Triremi tempore belli præest nobilis quidam Venetus, quem Supracomitem vocant: is curam habet omnium rerum, quæ ad conseruandam suam triremem, & benè in ea pugnandum pertinent: habet summam potestatem in milites,

lites, quos habet in sua triremi, excepta potestate vi-
tæ & necis. Ultra istos Supracomites est Legatus toti-
us classis bellicæ, qui non est Capitaneus, sed tantum
locumtenens generalis Capitanei: creatur is tempore
pacis: Generalis autem Capitaneus, non eligitur nisi
tempore summæ necessitatis: illius potestas summa est
in mari & in gubernanda classe, huius in omnibus etiam
prouincijs, tam terrestribus quam maritimis; similisque
est Dictatori Romanorum, nisi quod in omnibus rebus
obediat authoritati Senatus, & decretis Reipub: Veni-
enti aliquo obuiam itur, tam à spiritualibus, quam à
secularibus: claves portarum & castellorum, pecuniae-
que publicæ ei traduntur: causas tam criminales quam
ciuiles determinat, nec vila conceditur Appellatio.
In summa. Nullius magistratus apud Venetos maior
est authoritas & potestas. Cum autem sit periculoso-
vni cui tantam concedere potestatem in Repub: pro-
pterea raro id fit, & tantum tempore & rebus sic postu-
lantibus.

Non debet h̄ic silentio prætermitti lex, qua cautum
est, ut nullus Capitaneus, aut locumtenens generalis
Capitanei, cum Triremibus armatis Venetas veniret:
verum ubi peruentum fuerit ad Istriam, prouinciam fe-
rè centum milliaribus Italicis à Venetijs distantem, ut
ibi persolueretur nauticis & militibus, subitoque hi di-
mitterentur. Inde solent conduci Triremes Venetas
& locari in Naurali.

Sunt

Sunt in Nauali amplissimæ salæ, plenæ aliæ omnis generis tormētorum bellicorum & bombardarum, aliæ omnis generis armorum. Quamvis enim ij milites qui veniunt, vt eis seruant, afferunt secum arma propria; tamen cùm ea arma, quibus pugnatur in terra, differant ab ijs armis, quibus dimicatur in mari; proptereā eiusmodi arma plurima in armamentario reperiuntur. Videtur ibi magna copia ferri, æris, telæ & lignorum. Hic purgatur & liquefit ferrum, vt inde cudantur clavi & anchoræ: illic æs, vt inde formentur omnis generis tormenta bellica. Hic stringuntur funes & vela extenduntur: illic fabricantur remi, arbores & tabulæ: Nihil præterea non agitur, quod ad rem bellicam non pertineat. Denique ibi videtur, realis quædam, vt ita dicam, Idæa prouisionis necessariæ, principis qui sempèr vult esse armatus: ita vt prudenter dixerit Alfonsus de Aualos, Marchi de Vasto, cùm vidisset & considerasset apparatus istum, malle se habere *Nauale & armamentarium Venetorum*, quam quatuor optimis ciuitates Lombardæ. Evidem haud scio, an ullum armamentarium in tota Europa reperiatur, quod huic comparari possit; excepto eo quod vidi Dresdæ, quod quidem in appa-
tu nauali huic facile cedit. At verò in appa-
tu terrestri, & dispositione rerum omnium, fortassis etiam præstat.

Qualis fit apparatus terræ, ex eo, quod dictum est superius, intelligi potest. Quodsi autem aliquando ne-

cessitas requirit, ut augeatur militum numerus, augeatur is militia mercenaria, & conducitur aliundè. Nam iij quos conducere possunt ex locis suæ ditionis pauci sunt.

Verùm principalis apparatus, & neruus belli, est pecunia, cuius quantam habeant copiam Veneti, credibile non est. Nec obstat, quod suprà dictum est, expensis factis, parum eis remanere, quod in ærarium reponere possint; cùm addendo parum modico, magnus cumuletur aceruus. Tametsi eorum thesaurus, non tam constat ex parata pecunia, quàm ex gemmis & vnionibus. Inter alia est ibi mitra Ducalis, Cratera tota ex smaragdo, & Carbunculus valoris inæstimabilis. Magni etiam æstimatur à Venetis (non tam ob rei valorem, quàm eiusdem datorem) Adamas, insignibus regni pulchrè interpositus, Henrici tertij, regis Gallorum, quem eis dono dedit, cùm inde in Galliam iret.

Quæstio autem hìc oritur duplex. Prima, vtrùm deceat Principem thesauros cumulare. Secunda, vtrum ad defendendum sese, vel offendendum alios, magis prosit multitudo pecuniæ, an verò militum. Sunt qui dicunt, nihil minus decere Principem, quàm studium conquirendæ pecuniæ: tum quia minuit amorem subditorum; tum quia reddit nimis confidentem Principem. Minuit amorem subditorum, aut quia iij dubitant, nè in suam perniciem Princeps pecuniam cumulet: aut quia plerunque sitim istam diuitiarum Principum,

pum, sudoribus suis & lachrymis exp̄lere coguntur. Reddit autem multitudo pecuniæ nimis confidentes Principes, propter effectus suos incredibiles & infinitos. Quia enim in omnes partes maximam vim pecuniæ esse vident, vbi thesaurum cumulauerunt, nihil esse tam firmum credunt, nihil tam potens, quod Statum eorum, non dicam euertere, sed labefactare possit, omniaque se efficere posse existimant. Vnde fit, vt amicitiam vicinorum contemnant, pacem odiant, maiora suis viribus aggrediantur, bella neque necessaria, neque utilia moueant, omnes denique vias ac rationes bene gubernandi negligant. Ex quo euenit, vt s̄pē perdant Status, & thetauri eorum perueniant in manus hostium eorum. Ita euenit *Sardanapolo*, qui 40, millions aureo: reliquit ijs, qui eum interfecerunt. Reliquit Darius 80, millions Alexandro Magno, qui eum expulit regno. Perseus similiter magnam pecuniæ sumam reliquit ijs, qui eum regno priuauerunt.

Etsi autem hæc à multis dicantur, negari tamen illud à nemine potest, quin *Felix illa ciuitas sit, quæ tempore pacis timet bellum*. Felices igitur & sapientes erunt etiam Principes, qui tempore pacis thesauros cumulabunt, propter usum & necessitatem belli, in quo id fieri & difficile est & periculosum. Difficile, quia strepitus armorum, cùm impedit mercaturas & negotiations, culturam agrorum & collectionem frugum, necessariò etiam obstat, quò minus pecuniam habere possint

sint subditi. Periculorum, quia si subditi vltra calamitatem belli, licentiam & crudelitatem militum, tributis etiam à Principe torquebuntur, facile animo concident, & in desperationem cadent, conditionibusque hostium assentientur.

Porrò multi existimant, plus emolumenti adferre Principi ad defendendum sese, vel offendendum alios, multitudinem militum, quam pecuniae. Hanc quidem dicunt esse necessariam, verum esse necessitatem talem, quam per se vincunt boni milites, nec fieri posse, ut bonis militibus desit pecunia. At vero, non semper ubi pecunia, ibi & miles. Secundò, dicunt pecuniam non esse causam principalem vincendi hostis: aliás enim qui plus opibus pollerent, eos qui minus ijs valerent vincerent: atque ita Darius vicisset Alexandrum, Græci Romanos, nostrorum patrum tempore Papa, cum Florentinis coniunctus, facile superasset Ducem Vrbinensem: neq; perdidissent Veneti ferè omne suum terrestre Dominium, tūm cùm maximè refertum pecunijs habuerint ærarium. Tertiò, afferunt auctoritatem Solonis, qui Cræso Regi Lydiæ opes suas ostentanti, & quærenti quid de sua potentia sentiret, respondit, quod eum propter innumenabilem eius thesaurum, quem sibi ostenderet, minime iudicaret potentem, cum bellum ferro non auro geratur: posse autem aliquem plus ferri habere, Ei vna cum regno opes auferre. His rationibus aliæ opponuntur, atque ita respondetur. Primò, cùm An-

nibal

nibal (vt refert Liuius) Romanos ad Cannas viciasset, misit litteras Carthaginem, quibus Carthaginenses, de omnibus rebus, à se fortiter & feliciter in Italia gestis, certiores faceret ; nimirum, quod cum sex Imperatoribus, quorum quatuor Consules, duo Dictator & Magister equitum fuerunt, cum sex Consularibus exercitibus acie conflixerit, ceciderit supra ducenta millia hostiū : suprà quinquaginta millia ceperit. Ex quatuor Consulibus duos se occidisse, ex duobus saucium alterum, alterum toto exercitu amisso, vix cum quinquaginta hominibus effugisse : magistrum equitum, qui consularis potestatis fuerit, fusum fugatumque. Dictatorem, quia se in aciem nunquam commiserit, vnicum haberi Imperatorem. Brutios, Apulosque, partem Samnitum ac Lucanorum, defecisse ad Pœnos. Capuam quod caput, non Campaniæ modò, sed post afflictam rem Romanam Cannensi pugnâ Italiam fuerit, sibi se tradidisse. Ad fidem demum tam lœtarum rerum, effundi in vestibulo curiæ iusit annulos aureos, qui aliquot modios expleuerunt. Adiecit deinde verbis, quo maioris clavis indicium esset ; neminem, nisi equitem eorum ipsorum, id gerere insigne. Tantæ & tam gloriösæ legationis quæ fuit summa ? Quo propius spes belli conficiendis sit, eo magis omni openi iuuandum Annibalem esse : procul enim à domo militiam esse, & in media hostium terram magnam vim frumenti pecuniaeque absimi, & tot acies, ut hostium exercitus delesse, ita victoris etiam copias par-

te aliqua minuisse. Mittendum igitur supplementum esse, mittendum in stipendium pecuniam. Summa nimirum Orationis fuit, vt pecuniam Annibali Carthaginenses mitterent. Quomodo igitur boni milites vincent ipse per se necessitatem pecuniæ; si milites Annibal's facere id non poterant? Cur defuit militibus Annibal's pecunia, cùm militibus bonis facile sit inuenire pecuniam? An non erant boni milites, Annibal's milites? Certè optimi. Quamvis igitur tum temporis priuatis inimicis Annibal's, Summa legationis istius non probaretur, videreturque non necessaria Annibal petere, cùm tantas victorias & prædam obtinuerit: tamen id à Senatu approbatum est, sententiaque eius, quòd tanto citius vincere posset hostes, quanto plus ijs haberet pecuniæ, sapientissima fuit iudicata, multaque propterea talenta argenti ei missa sunt. Tametsi autem concederetur, bonis militibus non deesse pecuniam, negari tamen hoc non possit, quin quærendo eam in hæc plerunque incurvant vitia. Primò, vt asuefiant rapinis: vnde à directionibus earum ciuitatum, quas non diripi ad summam rei pertineret, contineri non possunt: sèpèque, vt ait Tacitus, obstat vincenitbus pnuum inter ipsos certamen, omisso hoste spolia consecandi. Deinde vt principalia officia militaria negligant. Tum, vt sèpè necessitate coacti pugnant, & ita necessariò etiam-vincantur, quæ admodum accidit Cleomeni. Denique, vt inobedientes sint Capitaneo. Tales enim à natura fere omnes sumus,

mus ; vt à quo nos nihil boni accepturos videamus , eius imperium repudiemus . Ad secundam obiectionem respondetur , quod illi , qui vici sunt , non sunt vici , propter defectum principalis causæ , sed propter defectum aliarum causarum , quæ ad principalem pertinebant . Et si vllum est exemplum , quo vis & effectus pecuniæ in bellis demonstrari possit , est profectò idem exemplum Venetorum . Quamvis enim hostes eorum , pluribus & ijs quidem optimis militibus essent instructi ; tamen paruo temporis spatio , omnia quæ amiserant recuperârunt ; propterea , quia plus pecuniarum quam hostes habuerunt . Authoritatì Solonis , opponitur authoritas Damidis , Tucididis , Periclis , vt omittam alios . Iubentibus enim Atheniensibus , vt Damides triremes in aquam conduceret , prospicereret que eis , militibus & nauticis , is autem nondum instructus à pecunia esset , respondit : Primum cogitandum de pane , & deinde de conducendis in aquam triremibus . Tucidides scribit de Pericle , lib:23. cap: 233. quod inter alia argumenta , quibus cohortatus eit Athenienses , ad perferenda incomoda belli , primum hoc fuit , sicutidem victoriae potiundae , spes magna esset , & ea quidem propter Consilium quo valerent , & multitudinem Pecuniæ quam haberent . Idem scribendo in principio suarum historiarum de bellis , quæ fuerunt ante bellum Troianum , concludit non fuisse ea magna & atroica , & id quidem euenisce non propter defectum Gentis , sed propter defectum Pecuniae .

CAPVT VI.

De Successibus in bellis.

Diu ac varia fortunâ cum multis populis Veneti pugnarunt : verùm tamen plerunque ad extremum viatores euaserunt : idque magis, Virtute ac Consilio factum, quâm Fortuna. Diuturnum eis bellum fuit cum Imperatoribus Græcis, & regibus Vngariæ, cuius belli præmium obtinuerunt, omnes eas insulas, quas habent in mari Ionio & Egæo, omnesque eas prouincias & ciuitates, quas nunc tenent in ora Istriæ, Dalmatiæ, Albaniæ, & Moreæ. Cùm Turcis infelici Marte plerunque confluxerunt : Insignis tamen & celebris est victoria, quam ad Cursulares insulas reportârunt : post quam victoriam, nihil ab vtraque parte tentatum est. Varia fortuna decertauerût in Soria cum Genuensibus : denique tamen virtute M. Victoris Pisani, & M. Caroli Zeni, & M. Iacobi Gabelli Veronensis, & aliorum suorum Ducum victores remanserunt. Sæpè etiam de toto eo, quem nunc pacificè possident Lombardiae statu, periclitati sunt.

Aduersa eorum fortuna fecit , vt plerunque soli cum multis, & quidem potentissimis hostibus pugnare cogerentur. Virtutis autem & consilij eorum fuit tempestates, quæ sibi impéderent, euitare, consilia hostium conturbare , & si quid iij sui Dominij occuparunt repetere posse. Anno Domini, 1508, indixit eis bellum

Impera-

Imperator, Rex Gallorum, & Iulius Pontifex : Erat eis prætereà pugnandum cōtra Marchionem Mantuanum ad Asulam : Dux quoque Ferrariæ terra mariquæ bellum eis intulit : Adhæc Rex Hispaniæ requirebat ciuitates in Apulia oppignoratas : nihilominus tamen omnia ista prudentissimè composuerunt, periculaque sibi imminentia tam grauia & atrocia, cautissimè effugerunt ; vt dubitari non debeat, quin ad tantum imperium peruererint, magis Virtute duce quam Fortuna : quod vltra allata exempla probabiliter etiam sic comprobari potest. Si enim inter Respub: Christianas non fuit vlla , quæ fecerit maiores progressus, factum est id propterea, quod nulla fuit Respub: ita benè ordinata & instituta ad acquirendum & ad tuendum acquisita. Iam verò viæ ac rationes acquirendi, & acquisita tuendi, non possunt monstrari & manare, nisi à Prudentia & Cōsilio, quod cum Fortuna & temeritate non commiscetur.

CAPVT VLTIMVM.

De vicinis.

Tenent confinia Veneti, cum quatuor Dominis potentissimis (vt omittam alios) nimirum cum Pontifice, cum Rege Hispaniarum, cum Imperatore, cum Turca. Pontificem sibi omnibus, quibus possunt demerentur officijs, cūm euni esse videant Arbitrum rerum Christianarum.

Potentiā regis Hispaniarū non admodū formidant, tū quia melius eo sunt instructi à nauibus, & maximè tremibus: tum quia animos subditorū eius, maximè verò Apulorum, & Calabrorum, mutuis mercaturis, & negotijs sociatos, ac deuinctos tenent: tum deniq; quia sibi de cōmuni omniū Principum Italiz auxilio pollicētur, si regis Hispaniarum cupiditas, eorum etiam fines inuidet. His enim occupatis quid expectandum esset toti Italiz, nisi huius vnius imperium & dominatus?

Vires Germaniz, et si magnas esse sciant, & aliquando cum summo periculo totius sui Dominij experti sint; tamen non tantoperè eas nunc timent: Primò, cùm videant bello Turcico siue Vngarico impeditas & attritas. Deinde, cùm ad retundendas eas, fortissima habeant in confinibus castella & propugnacula. Denique, cùm sciant esse disiunitas, nec vniri eas facile posse. Est enim disiunctio Germaniz triplex. Primò, disiuncti sunt inter se Principes & ciuitates liberæ: quam dissensionem faciunt diuersi fines, quos utrique sibi proposuerunt: illi enim ciuitatibus liberis dominari; haec libertatem suam conseruare studēt. Est præterea dissensio & similitas, inter Principes, & Familiam Austriz, quam peperit Inuidia. Principes enim inuident fortunam & felicitatem illius Familiz, tam diu sceptrum Imperij tenentis. Denique odium est acerrium inter Catholicos & Protestantes. A parte horum sunt omnes ciuitates liberæ, & ferè omnes Principes seculares

culares: ab illorum parte est Imperator cum nonnullis Principibus.

Ne Turcam hostem habeant, omni semper studio ac diligentia id procurant. Nimis enim difficile & periculosest eis bellum cum Turca, Primò, quia omnes eorum Iusulæ & ferè omne dominium maris, vicinus est Turcæ, quam ipsis, propter interuallum maris. Difficile igitur illis insulis à Venetis succurritur, facile autem à Turca oppugnari & occupari possunt. Deinde, quia gerendo cum Turca bello, mercaturas in Oriente exercere non possent: vnde fieret, ut non solum priuatorum facultates, verùm etiam publicæ opes, quæ sunt nerui belli diminuerentur. Postremò, quia multa ad victum necessaria, illi populi qui oram Albaniæ, Dalmatiæ, Sclauoniæ incolunt, eo- rumque imperio parent, desiderarent, quæ aliâs ad eos ex locis ditioni Turcicæ subiectis adue- huncuntur.

F I N I S.